
 

- 1 - 

Rep. n.° 248 del 17.11.2023   Repubblica Italiana 

Università degli Studi di Catania 

Gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento, 

della durata di anni sei, eventualmente rinnovabile per ulteriori mesi 12, del 

servizio di cassa e di partner tecnologico per la gestione degli incassi 

dell’Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo a b.a., per il 

sessennio, pari a € 1.072.800,00= IVA esclusa; valore complessivo dell'appalto, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo, pari a € 1.251.600,00= IVA esclusa - CIG: 

9880891134. 

**************************** 

VERBALE DI GARA - SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 

10:45, nei locali dell’Area della centrale unica di committenza di questa 

Università, siti in Catania, nella via Antonino di Sangiuliano n. 257, avanti a me, 

Dott.ssa Annarosa Di Cataldo, funzionario dell’Università degli Studi di Catania, 

nominata con D.D. rep. n. 1174 del 13.04.2015 a redigere e ricevere, a tutti gli 

effetti legali, quale Ufficiale Rogante vicario dell’Università degli Studi di 

Catania, tutti gli atti ed i contratti per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

universitaria, nonché ad assistere alle gare pubbliche redigendo il relativo 

verbale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 129 del Regolamento Generale 

Universitario, approvato con R.D. 06.04.1924, n. 674, e dell’art. 59 del vigente 

Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questa 

Università, emanato ai sensi dell’art. 6, comma 9, della Legge 09.05.1989 n. 168, 

con Decreto Rettorale rep. n. 9 del 04.01.2016, si è riunita, in seduta pubblica, la 

Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi dell’art. 63, comma 1, del vigente 



 

- 2 - 

Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questa 

Università, con Decreto Rettorale rep. n. 3690, prot. n. 198865, del 04.10.2023, 

così composta: 

- dott.ssa Carmela Astone – Funzionario dell’Area finanziaria – Presidente;  

- prof. Silvestro Lo Cascio - Dipartimento di Economia e Impresa - 

Componente;  

- dott.ssa Maria Santangelo – Funzionario dell’Area Funzionario dell’Area 

finanziaria – Componente. 

Tutti i componenti hanno accettato l'incarico ricevuto e dichiarato che non 

esistono cause di incompatibilità ai sensi della legislazione vigente, dichiarazione 

di cui fa fede la sottoscrizione del presente verbale. 

La dott.ssa Carmela Astone, nell’accennata qualità, avendo eseguito le 

preliminari operazioni telematiche sulla piattaforma di Ateneo 

Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti, dichiara aperta 

telematicamente la seduta e 

PREMETTE 

che, con avviso pubblicato sulla piattaforma telematica di gestione della gara, 

nonché sul sito di Ateneo, è stata data comunicazione dell’odierna seduta di gara.  

TANTO PREMESSO E CONSTATATO 

Il Presidente ricorda agli astanti che, giusta le prescrizioni di cui al paragrafo 15.2 

del disciplinare di gara, la Commissione, prima di effettuare, in seduta riservata, 

la valutazione delle offerte tecniche presentate dalle imprese ammesse alla 

prosecuzione della gara in esito alla disamina della documentazione 

amministrativa, procederà, in seduta pubblica, all’apertura delle buste contenenti 

le offerte tecniche, al fine di verificare la presenza dei documenti richiesti dal 



 

- 3 - 

disciplinare. 

Il Presidente, prima di procedere all’apertura della busta contenente la password 

per l’apertura della busta B “Offerta tecnica”, provvede a chiudere la busta 

contenente la password per l’apertura della busta C “Offerta economica” 

all’interno di una busta, che viene siglata sui lembi dall’Ufficiale Rogante, 

disponendo che la stessa venga custodita in apposito armadio di sicurezza 

ubicato nei locali dell’Area della centrale unica di committenza. 

In prosieguo, il Presidente, dopo averne fatto constatare agli astanti l’integrità e 

la non manomissione, procede all’apertura della busta, chiusa e vidimata sui 

lembi di chiusura da parte del Seggio di gara, contenente la password (generata 

dal R.U.P. in fase di creazione della gara sulla piattaforma telematica) per 

l’apertura telematica della busta “B – Offerta tecnica”, caricata a sistema dagli 

Operatori economici concorrenti.   

Si procede, quindi, con la digitazione della password a sistema e l’apertura delle 

buste delle offerte tecniche. 

La Commissione prende atto che è presente a Sistema un’unica busta presentata 

dal CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, unico operatore economico 

partecipante alla procedura di gara di che trattasi, e prosegue i lavori con 

l’apertura della stessa. 

Si dà atto che all’interno della busta viene rinvenuto un elaborato denominato 

“Offerta Tecnica”, sottoscritto con le modalità indicate dal disciplinare di gara, 

constante di pagine 19. 

Alle ore 11,01 la Commissione chiude i lavori in seduta pubblica per proseguire 

in seduta riservata con la valutazione dell’unica offerta tecnica pervenuta, 

presentata dal CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA. 



 

- 4 - 

Del che il presente verbale, che letto ed approvato, viene come appresso 

sottoscritto: 

- dott.ssa Carmela Astone – Presidente  

- prof. Silvestro Lo Cascio – Componente  

- dott.ssa Maria Santangelo – Componente 

-  dott.ssa Annarosa Di Cataldo – Ufficiale rogante  



 

- 1 - 

Rep. n.°                              Repubblica Italiana 

Università degli Studi di Catania 

Gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento, 

della durata di anni sei, eventualmente rinnovabile per ulteriori mesi 12, del 

servizio di cassa e di partner tecnologico per la gestione degli incassi 

dell’Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo a b.a., per il 

sessennio, pari a € 1.072.800,00= IVA esclusa; valore complessivo dell'appalto, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo, pari a € 1.251.600,00= IVA esclusa - CIG: 

9880891134. 

**************************** 

Valutazione tecnica delle offerte 

Seduta riservata 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventiquattro del mese di ottobre, alle ore 

11:05, nei locali dell’Area della centrale unica di committenza di questa 

Università, siti in Catania, nella via Antonino di Sangiuliano n. 257, si è riunita, 

in seduta riservata, la Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi dell’art. 63, 

comma 1, del vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la 

Finanza di questa Università, con Decreto Rettorale rep. n. 3690, prot. n. 

198865, del 04.10.2023, così composta: 

dott.ssa Carmela Astone – Funzionario dell’Area finanziaria – Presidente;  

prof. Silvestro Lo Cascio - Dipartimento di Economia e Impresa - Componente;  

dott.ssa Maria Santangelo – Funzionario dell’Area Funzionario dell’Area 

finanziaria – Componente. 

Assiste ai lavori della Commissione, con funzioni di Segretario verbalizzante, 

giusta incarico conferito dal Direttore generale con nota prot. n. 192390 del 



 

- 2 - 

21.09.2023, la sig.ra Sonia Merlino, in servizio presso l’Area della Centrale unica 

di committenza.  

La dott.ssa Carmela Astone, nell’accennata qualità, dichiara aperta la seduta. 

Prima di procedere con i lavori di valutazione dell’offerta tecnica presentata 

dall’unico concorrente alla presente procedura, CREDIT AGRICOLE ITALIA 

SPA, la Commissione assume visione della documentazione di gara (bando, 

disciplinare contenente le modalità di svolgimento e partecipazione alla 

procedura di gara, capitolato speciale d’appalto e relativi allegati). 

Dalla suddetta documentazione si evince che il servizio sarà aggiudicato ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e cioè con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutata sulla base dei criteri di 

valutazione delle offerte previsti dai documenti a base di gara. 

La Commissione si conformerà a tutto quanto stabilito dal disciplinare 

contenente le modalità di svolgimento e di partecipazione alla gara. Pertanto, in 

ottemperanza all’incarico ricevuto con il già menzionato decreto rettorale, si 

procederà, in seduta riservata all’esame e alla valutazione dell’offerta tecnica e 

all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel 

disciplinare di gara. 

In relazione alla predetta assegnazione, la Commissione prende atto che, attesa 

la formulazione del bando, l’attribuzione dei criteri di valutazione delle offerte 

tecniche di cui al paragrafo 14.2 del disciplinare di gara, che qui si intende 

integralmente richiamato, dovrà avvenire col metodo aggregativo compensatore, 

mediante l’applicazione della formula generale indicata nel sopracitato paragrafo 

14.2 del disciplinare di gara, secondo le indicazioni e le modalità di calcolo 

contenute nelle Linee Guida ANAC n. 2 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, 



 

- 3 - 

n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”. 

Per gli elementi di natura qualitativa e quantitativa, si procederà, senz’altro, 

all’attribuzione dei punteggi fissati al punto B) Valutazione dell’offerta tecnica - 

Tabella 2 del paragrafo 14.2 del disciplinare di gara.  

Terminate le predette operazioni, la Commissione, procederà, in seduta 

pubblica, la cui data sarà preventivamente comunicata tramite la piattaforma di 

Ateneo Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti al concorrente 

ammesso, all’apertura dell’offerta economica dell’operatore economico 

concorrente.  

Nella medesima seduta pubblica, la Commissione renderà noti: 

a. i punteggi attribuiti all’offerta tecnica del concorrente; 

b. l’eventuale esclusione dalla gara del concorrente; 

c. in seguito alle attività di sblocco e apertura dell’offerta economica, i ribassi 

percentuali offerti. 

Per il calcolo del punteggio dell’offerta economica, la Commissione procederà 

mediante l’applicazione delle formule indicate al paragrafo 14.2 del disciplinare 

di gara.  

Gli atti saranno sottoposti all’approvazione definitiva del competente Organo 

dell’Università. 

La Commissione, pertanto, avvia i lavori di lettura ed esame dell’elaborato 

tecnico presentato da CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA e, con riferimento ai 

criteri di valutazione indicati dal disciplinare di gara, al paragrafo 14.2, punto B) 

Valutazione dell’offerta tecnica - Tabella 2, assegna al predetto operatore 

economico i punteggi riportati nella scheda che si allega al presente verbale e che 

ne costituisce parte integrante (Allegato A). 



 

- 4 - 

Con riferimento agli elementi di natura quantitativa, la Commissione precisa 

che: 

1) relativamente alle voci presenti nei punti 3 e 4 del sopracitato Allegato A, il 

concorrente non ha offerto alcun elemento migliorativo oggetto di valutazione 

e, pertanto, si è determinata ad assegnare punti 0 (zero) ad entrambi i criteri di 

valutazione; 

2) relativamente agli altri elementi quantitativi, l’applicazione della formula dà 

come risultato “obbligato” l’attribuzione del punteggio massimo previsto, 

essendoci un solo concorrente. 

 Per quanto riguarda gli elementi qualitativi dell’Allegato A, la Commissione 

calcola la media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai singoli commissari 

all’offerta in relazione al criterio in esame, al fine di ottenere il coefficiente 

medio da applicare al medesimo. 

Ultimata la fase di attribuzione discrezionale dei punteggi all’offerta tecnica del 

concorrente, la Commissione, in conformità a quanto previsto dal disciplinare di 

gara, passa alla successiva fase della trasformazione delle medie in medie 

definitive. 

A questo punto, la Commissione constata che l’operatore economico 

partecipante supera la soglia minima e, pertanto, ammette lo stesso al prosieguo 

della gara. 

 Alle ore 12,20 la Commissione chiude i lavori in seduta riservata, fissando la 

seduta pubblica del 07.11.2023, ore 11.00, nella quale procedere alla lettura dei 

punteggi attribuiti al concorrente ammesso, all’apertura dell’offerta economica e 

alla comunicazione al RUP della proposta di aggiudicazione. 

Del che il presente verbale, che letto ed approvato, viene come appresso 



 

- 5 - 

sottoscritto: 

- dott.ssa Carmela Astone – Presidente  

- prof. Silvestro Lo Cascio – Componente  

- dott.ssa Maria Santangelo – Componente 

-  sig.ra Sonia Merlino – Segretario verbalizzante 

  



  
  All. A 

 
Scheda punteggi attribuiti all’offerta tecnica di CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA  
                    

 
 

N. CRITERI DI VALUTAZIONE Punti Q1 Max Punti Q2 Max Punteggio 

complessivo 

 
1 

Numero superiore di filiali/agenzie rispetto a 

quelle indicate nell'art. 3 del capitolato con i 

medesimi servizi 

  
10 

 

 
2 

Numero maggiore di referenti del servizio e 

tecnici dedicati all'Ente rispetto a quelli previsti 

nell'art. 3 

  
7 

 

 
3 

Istallazione di uno o più sportelli Bancomat, 

come previsto all'art. 4 

  
0 

 

 
4 

Istallazione di postazioni multimediali ed 

intereattive con collegamento web che 

consenta di compiere operazioni on line. - art. 4 

  
0 

 

 
5 

 
Importo contributo finanziario annuale art. 21 

  
10 

 

 
6 

Iniziative a favore del personale dipendente - Art. 

22 

 
3 

  

 
7 

 
Iniziative a favore degli studenti - Art. 22 

 
6 

  

 
8 

Proposte di servizi aggiuntivi e migliorativi rispetto 

a quanto già previsto dal presente CSA 

- Art. 23 

 
5 

  

 Totale 14 27 41 

 



 

- 1 - 

Rep. n.°  248 del 17.11.2023  Repubblica Italiana 

Università degli Studi di Catania 

Gara europea a procedura aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento, 

della durata di anni sei, eventualmente rinnovabile per ulteriori mesi 12, del 

servizio di cassa e di partner tecnologico per la gestione degli incassi 

dell’Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo a b.a., per il 

sessennio, pari a € 1.072.800,00= IVA esclusa; valore complessivo dell'appalto, 

comprensivo dell’eventuale rinnovo, pari a € 1.251.600,00= IVA esclusa - CIG: 

9880891134. 

**************************** 

VERBALE DI GARA - SEDUTA PUBBLICA 

L’anno duemilaventitrè, il giorno sette del mese di novembre, alle ore 11:40, nei 

locali dell’Area della centrale unica di committenza di questa Università, siti in 

Catania, nella via Antonino di Sangiuliano n. 257, avanti a me, Dott.ssa 

Annarosa Di Cataldo, funzionario dell’Università degli Studi di Catania, 

nominata con D.D. rep. n. 1174 del 13.04.2015 a redigere e ricevere, a tutti gli 

effetti legali, quale Ufficiale Rogante vicario dell’Università degli Studi di 

Catania, tutti gli atti ed i contratti per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

universitaria, nonché ad assistere alle gare pubbliche redigendo il relativo 

verbale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 129 del Regolamento Generale 

Universitario, approvato con R.D. 06.04.1924, n. 674, e dell’art. 59 del vigente 

Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questa 

Università, emanato ai sensi dell’art. 6, comma 9, della Legge 09.05.1989 n. 168, 

con Decreto Rettorale rep. n. 9 del 04.01.2016, si è riunita, in seduta pubblica, la 

Commissione giudicatrice, nominata, ai sensi dell’art. 63, comma 1, del vigente 



 

- 2 - 

Regolamento per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questa 

Università, con Decreto Rettorale rep. n. 3690, prot. n. 198865, del 04.10.2023, 

così composta: 

- dott.ssa Carmela Astone – Funzionario dell’Area finanziaria – Presidente;  

- prof. Silvestro Lo Cascio - Dipartimento di Economia e Impresa - 

Componente;  

- dott.ssa Maria Santangelo – Funzionario dell’Area Funzionario dell’Area 

finanziaria – Componente. 

Tutti i componenti hanno accettato l'incarico ricevuto e dichiarato che non 

esistono cause di incompatibilità ai sensi della legislazione vigente, dichiarazione 

di cui fa fede la sottoscrizione del presente verbale. 

La dott.ssa Carmela Astone, nell’accennata qualità, avendo eseguito le 

preliminari operazioni telematiche sulla piattaforma di Ateneo 

Appalti&Contratti e-procurement Portale Appalti, dichiara aperta 

telematicamente la seduta e 

PREMETTE 

che, con avviso pubblicato sulla piattaforma telematica di gestione della gara, 

nonché sul sito di Ateneo, è stata data comunicazione dell’odierna seduta di gara.  

TANTO PREMESSO E CONSTATATO 

Il Presidente procede alla lettura dei punteggi attribuiti ai singoli requisiti 

dell’offerta tecnica presentata dal CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, unico 

operatore economico partecipante alla procedura di gara di che trattasi, sulla 

base di quanto previsto dal disciplinare di gara, dal capitolato speciale d’appalto 

e dai relativi allegati, come risultanti dal verbale di seduta riservata del giorno 

24.10.2023, il cui contenuto qui si intende integralmente richiamato e trascritto. 



 

- 3 - 

Dalla lettura dei punteggi, risulta che l’offerta tecnica presentata dal sopracitato 

concorrente ha ottenuto il punteggio complessivo di 41 e, dunque, l’operatore 

economico partecipante è stato ammesso al prosieguo della gara. 

A questo punto, il Presidente, dopo averne fatto constatare agli astanti l’integrità 

e la non manomissione, procede all’apertura della busta, chiusa e vidimata sui 

lembi di chiusura da parte del Seggio di gara, contenente la password (generata 

dal R.U.P. in fase di creazione della gara sulla piattaforma telematica) per 

l’apertura telematica della busta “C – Offerta economica”, caricata a sistema dal 

concorrente. Il Presidente, quindi, procede con l'inserimento della password nel 

sistema per l’apertura della busta dell’offerta economica e, di seguito, con 

l’apertura della busta presentata dall’unico concorrente CREDIT AGRICOLE 

ITALIA SPA. Avendo verificato, in via preliminare, che detta offerta è stata 

inserita regolarmente nell’apposita sezione della piattaforma denominata 

“Offerta economica” ed è stata presentata e sottoscritta digitalmente secondo le 

modalità previste, a pena di esclusione, dal disciplinare di gara, il Presidente dà 

lettura del ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara, escluso 

IVA, che risulta essere del 12,673714% (dodici/673714percento), per un 

importo dichiaratamente offerto di € 936.836,40 

(novecentotrentaseimilaottocentotrentasei/40) oltre IVA. La Commissione 

precisa che il sopracitato ribasso unico percentuale offerto dal concorrente viene 

caricato a sistema prendendo in considerazione solo le prime due cifre decimali, 

come prescritto al punto 13 “Busta C – Offerta economica” del disciplinare di 

gara. 

Il Presidente rileva, inoltre, che il sopracitato concorrente ha indicato i costi 

aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro per un importo 



 

- 4 - 

pari a € 0,00 (zero/00) e i costi della manodopera per un importo pari a € 

57.000,00 (cinquantasettemila/00). 

Di seguito, la Commissione prosegue i lavori e, con riferimento ai criteri di 

valutazione indicati dal disciplinare di gara, al paragrafo 14.2, punto A) 

Valutazione dell’offerta economica – Tabella 1, assegna a ciascuna voce 

dell’offerta economica del concorrente il relativo punteggio, come risulta dalla 

scheda “Dettaglio valutazione economica” che sintetizza le operazioni di calcolo 

e che si allega al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale 

(All. 1). Dalle predette operazioni risulta che il punteggio complessivo 

dell’offerta economica presentata dal concorrente è di 30. 

A questo punto, il Presidente procede con le operazioni richieste dal sistema U-

Buy per sommare i punteggi attribuiti all’offerta economica del concorrente a 

quelli che la Commissione ha assegnato in sede di valutazione dell’offerta 

tecnica, giusta verbale di seduta riservata del 24.10.2023, ottenendo il punteggio 

complessivo attribuito al concorrente CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, che 

risulta essere di 71. 

La Commissione, ritenuto che non sono presenti le condizioni di cui comma 3 

dell’art 97 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., propone, quindi, l’aggiudicazione 

dell’appalto di che trattasi alla banca CREDIT AGRICOLE ITALIA SPA, 

avente sede legale in Parma, via Università n. 1- C.F.: 02113530345 - P.IVA: 

02886650346.  

Il Presidente, alle ore 12:00, dichiara chiusa la seduta. 

Del che il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso 

sottoscritto: 

- dott.ssa Carmela Astone – Presidente  



 

- 5 - 

- prof. Silvestro Lo Cascio – Componente  

- dott.ssa Maria Santangelo – Componente 

-  dott.ssa Annarosa Di Cataldo – Ufficiale rogante  



            All. 1 


